Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от «____» _____________2024 г.                                                       №  ______

Об информации «О работе с

организациями инвалидов на

территории города Тобольска»

 Рассмотрев информацию «О работе с организациями инвалидов на

территории города Тобольска», в соответствии со статьями 24, 25 Устава города

Тобольска Тобольская городская Дума решила:

          Принять информацию «О работе с организациями инвалидов на

территории города Тобольска» к сведению согласно приложению к настоящему

решению.

Председатель

городской Думы                                                                             А.А. Ходосевич

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

«О работе с организациями инвалидов на территории города Тобольска»

Проект решения Тобольской городской Думы подготовлен в соответствии

с планом работы Тобольской городской Думы на 2024 год.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию «О

работе с организациями инвалидов на территории города Тобольска».

Мероприятия, указанные в информации выполнены за счет средств,

предусмотренных в Муниципальном задании на 2024 год. Принятие

рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных расходов

бюджета города Тобольска.

Принятие проекта решения не повлечет необходимость признания

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия

муниципальных правовых актов Думы.

Директор

МАУ «Центр социального

обслуживания населения»                            Т.Ю.Кухаренко

Приложение к решению

Тобольской городской Думы

от __________2024 №_____

Информация

 «О работе с организациями инвалидов на территории города Тобольска»

  На территории г. Тобольска четыре общественные организации

инвалидов:

- Общественная организация «Тобольская районная организация Тюменской

областной региональной организации общероссийской общественной

организации «Всероссийское общество инвалидов»;

- Тюменская региональная общественная организация «Равные возможности»;

- Тюменская областная организация Общероссийской организации инвалидов

«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общества слепых»

Тобольское отделение;

- Тобольское местное отделение Всероссийское общество глухих.

 Организации инвалидов в городе Тобольске играют важную роль в

развитии  культуры, физкультуры, спорта и общественной жизни города.

Инвалиды, несмотря на свои физические ограничения, активно участвуют в

различных  мероприятиях, способствуя их разнообразию и доступности для всех

жителей.

В первую очередь, организации инвалидов в городе Тобольске

предоставляют инвалидам возможность проявить свои таланты и способности в

различных сферах искусства. Многие инвалиды занимаются живописью,

музыкой, литературой и другими видами творчества. Они участвуют в

выставках, концертах, литературных вечерах, где демонстрируют свои работы и

№

п/п

Название общественной

организации

Руководитель Адрес

1. Общественная организация

«Тобольская районная

организация Тюменской

областной региональной

организации общероссийской

общественной организации

«Всероссийское общество

инвалидов»

Варавко Наталья Юрьевна г. Тобольск

7 «А» микрорайон, д.6

2. Тюменская региональная

общественная организация

«Равные возможности»

Маркштедер Сергей

Иванович

г. Тобольск, ул. Набережная

Кирова, 14/а

3. Тюменская областная

организация Общероссийской

организации инвалидов

«Всероссийское ордена

Трудового Красного Знамени

общества слепых» Тобольское

отделение

Непомнящих Ольга

Федоровна

г. Тобольск, ул. Ремезова, д. 3

4. Тобольское местное отделение

Всероссийское общество глухих

Южакова Алена

Владимировна

г. Тобольск, ул. Свердлова, д.

26

выступают перед публикой. Такие мероприятия не только способствуют

развитию культуры и спорта в городе, но и помогают инвалидам проявить себя,

повысить самооценку и уверенность в своих силах. Кроме того, организации

инвалидов в городе Тобольске оказывают поддержку и помощь в социальной

адаптации. Инвалиды получают возможность посещать различные культурные

учреждения, такие как театры, музеи, библиотеки, благодаря специальным

программам и услугам. Это позволяет им расширить свой кругозор, получить

новые знания и эмоциональный опыт. Благодаря такой поддержке, инвалиды

становятся активными участниками культурной жизни города, что способствует

их социализации и интеграции в общество.
Муниципальное автономное учреждение культуры «Центр искусств и

культуры» города Тобольска активно сотрудничает с общественными

организациями «Всероссийское общество инвалидов»,

«Всероссийское общество слепых».

Ежегодно МАУК «Центр искусств и культуры» города Тобольска

оказывает поддержку в организации таких мероприятий как конкурс «Возраст

смеху не помеха», открытый культурно-просветительский форум «Добру и

пониманию путь открыт» и фестиваль самодеятельного творчества «Добру и

пониманию путь открыт».

В МАУК «Центр искусств и культуры» города Тобольска на постоянной

безвозмездной основе функционирует клубное формирование ансамбль

«Радуга». Данное клубное формирование посещает 9 человек Старшего

поколения, которые являются инвалидами по зрению.

Деятельность коллектива МАУК «Центр искусств и культуры» города

Тобольска направлена на:

- приобщение к культурным традициям народов Российской Федерации,

лучшим образцам отечественной и мировой вокальной культуры;

- дальнейшее развитие любительского художественного творчества,

широкое привлечение к участию в творчестве различных социальных групп

населения;

- гармоничное развитие личности, формирование нравственных качеств и

эстетических вкусов;

- приобретение знаний, умений и навыков в различных видах вокального

творчества, развитие творческих способностей участников;

- создание условий для активного участия в культурной жизни и

творческой деятельности социально незащищенных слоев населения.

Также на базе МАУК «Центр искусств и культуры» города Тобольска

проводятся мероприятия (концерты, мастер-классы, праздники, вечера отдыха,

познавательные и развлекательные программы) для детей-инвалидов и

членов  их семей. Наиболее крупные проведенные мероприятия: творческий

конкурс-фестиваль «Добру и пониманию путь открыт» ко Дню инвалида,

праздничные мероприятия, посвященные Дню инвалидов, новогодний

социальный утренник для детей-инвалидов, городской фестиваль творчества

детей-инвалидов «Будущее для всех».

На базе МАУ ДО «Детская школа искусств имени А.А. Алябьева» города

Тобольска проводятся  мероприятия по взаимодействию с организациями

инвалидов: мастер-классы, творческие часы.

Более 20 лет МАУК «Централизованная библиотечная система» города

Тобольска  работает в тесном сотрудничестве с местной организацией

«Всероссийское, ордена трудового красного знамени обществом слепых».

Разработана программа совместной работы «Возвысим душу на добро». Цель

данного направления работы: содействие адаптации в обществе людей с

ограничениями в жизнедеятельности и социально незащищенных групп

населения путем приобщения к книге и чтению, организуя работу в доступной

для них форме.

За период сотрудничества сформированы основные ресурсы

библиотечной системы: литература с крупным шрифтом для слабовидящих,

специальные книги для незрячих, периодические издания, аудиовизуальные

материалы, адаптирован сайт МАУК «Централизованная библиотечная

система» города Тобольска.

Улучшению обслуживания данной группы читателей способствует

углубленная индивидуальная работа: при обслуживании библиотекари

учитывают запросы, интересы, читательские предпочтения, эмоциональное и

физическое состояние. По запросам читателей выдаются различные справки.

Среди услуг, оказываемых муниципальными библиотеками читателям с

ограниченными возможностями, следующие:

- доставка литературы на дом;

- индивидуальное информирование;

- прием заявок по телефону;

- внеочередное обслуживание;

- выездные книжные выставки.

Формы, применяемые библиотеками в работе с инвалидами, рассчитаны

не только на индивидуальную помощь каждому читателю. Они ориентированы

на организацию неформального общения и такого досуга, который помог бы

читателю-инвалиду преодолеть или предотвратить чувство собственной

неполноценности.

Предоставляя новые услуги, библиотеки не забывают и о проверенных

временем формах работы – проводят различные массовые мероприятия, уделяя

особое внимание «Месячнику белой трости», Декаде инвалидов и другим

традиционным  мероприятиям.

Традиционно в таких мероприятиях, как вечера ко Дню пожилых людей,

Дню инвалидов, День урожая, члены общественных организаций инвалидов

принимают активное участие не только как зрители, но и как активные

участники: совместно с библиотекарями работают над сценариями, готовят

номера художественной самодеятельности, предоставляют экспонаты на

выставки, например на выставку достижений огородников и цветоводов для

традиционного праздника «Дня урожая».

Учреждениями культуры ведется работа в рамках региональной

программы Тюменской области «Обеспечение доступности приоритетных

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов  и

других маломобильных групп населения «Доступная среда».

Инвалиды принимают активное участие в городских спортивных

мероприятиях и соревнованиях различных уровней и достигают высоких

результатов:

          XXIX Спартакиада инвалидов Тюменской области:

армрестлинг – 3 медали, пауэрлифтинг – 3 медали, дартс, настольный теннис –

4 медали, бадминтон и легкая атлетика - 21 медали.

Общий результат 44 медали:

1 место – 28 медалей

2 место – 11 медалей

3 место – 5 медалей

          XVI детско-юношеская спартакиада инвалидов Тюменской области:

лёгкая атлетике 29 медалей, настольном  теннисе - 5 медалей , бадминтоне -1,

шахматах, специализированной игре для слепых.

Общий результат 35 медалей:

1 место - 27 медалей

2 место – 5 медалей

3 место – 3 медали

Муниципальное автономное учреждение «Центр социального

обслуживания населения»  (далее - МАУ «Центр») организует ежеквартальные

выезды в общественные организации инвалидов с целью проведения

консультативных мероприятий (меры социальной поддержки для инвалидов),

мастер - классов («Удивительные техники рисунка и аппликации»),

тематических информационных часов (изменения в законодательстве).

На базе МАУ «Центр» для инвалидов, проходящих реабилитацию

проводятся психологические тренинги,  тематические лекции на темы:

«Финансовая безопасность», «Безопасность в быту», «Сигнал: Внимание всем!»,

«Безопасность на дорогах», «Основные правила здорового образа жизни!»,

«Здоровое питание» и др. В качестве спикеров лекций выступают сотрудники

ГБУЗ ТО «Областная больница № 3», преподаватели и студенты Тобольского

медицинского колледжа им. В.Солдатова, сотрудники Межмуниципального

отдела МВД России «Тобольский» и МКУ «Управление по ГОЧС г. Тобольска»,

сотрудники банков.

Общественные организации инвалидов принимают активное участие в

конкурсах грантовой поддержки различного уровня, так на выигранные гранты

в 2024 году реализуются проекты:

- «Шаг навстречу». Благодаря реализации проекта 24 ребенка с

особенностями развития улучшат свои коммуникативные навыки и навыки

социального взаимодействия. Специалисты разного профиля смогут оказать

комплексную помощь особым детям и повысить свою квалификацию через

обучение высокоэффективным методикам, таким как прикладной анализ

поведения, адаптивная физкультура. Родители особых детей повысят свои

педагогические возможности и в дальнейшем смогут помочь своим детям

общаться с другими детьми и окружающими. Проект способствует воспитанию

терпимого отношения к «особым» сверстникам у школьников города.

Повышение уровня инклюзии и толерантного отношения к детям с

ментальными нарушениями.

- Спортивный фестиваль для людей с инвалидностью «Особое

ПРОдвижение» направлен развитие физической культуры и спорта среди

инвалидов, создание атмосферы и условий для занятий, развитие

параолимпийских видов спорта, увеличение количества участников

физкультурных мероприятий, улучшение качества жизни путем занятий

оздоровительной физкультурой и участие в массовых спортивных

мероприятиях.

- Фестиваль творчества детей с ограниченными возможностями здоровья

«Будущее для всех» направлен на информирование людей о возможностях

приобщения к социально-активной жизни, выявление и развитие творческих

способностей у детей с инвалидностью, привлечение детей-инвалидов через

проведение мастер-классов по декоративно-прикладному искусству к занятиям

творчеством с целью дальнейшей профессиональной ориентации и реализации

изделий на торговых площадках города.

- Проект «Территория развития». Благодаря реализации проекта, 30 детей

с особенностями развития улучшат свои коммуникативные навыки и навыки

социального взаимодействия, через систематические занятия по сенсорной

интеграции и адаптивной физической культуре.

- Проект «Не бывает скуки, коли заняты руки». Проект направлен на

социально-трудовую адаптацию детей с ОВЗ через включение их в

коллективную хозяйственно-бытовую и творческую деятельность. В рамках

проекта с детьми проводилась работа в пяти направлениях: «Шитье»,

«Столярное дело», «Вторая жизнь вещей», «Уход за животными и растениями»,

«Сделаем мир краше».

- Проект «Ход КОНЁМ». Проект предполагает осуществление социальной

реабилитации и поддержки детей и молодежи с особенностями здоровья, а также

членов их семей посредством общения с лошадьми. Для лиц с ментальными и

физическими нарушениями данный метод может быть универсальным видом

помощи, оказывающим положительное воздействие на психофизическое

развитие: стабилизацию эмоционального фона, развитие моторики, речи,

интеллекта, формирование произвольности поведения.

- Проект «Вся семья вместе, так и душа на месте». Проект направлен на

социальную поддержку семей, воспитывающих детей с ОВЗ, многодетных

семей, семей мобилизованных граждан и участников СВО, привлечение их к

активному образу жизни через общение с животными, изучение основ ухода за

лошадьми и верховой езды, творческие занятия.